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Abstrakt

Gayové a bisexuální muži žijící s HIV jsou jedinci, kteří nesou dvojí stigma. Díky

historické a epidemiologické propojenosti obou stigmat toto téma poskytuje půdu

pro zkoumání různých strategií zvládání stigmatu a jejich kontextu v rámci morální kariéry

dvojmo stigmatizovaných jedinců. Během výzkumu byly provedeny polostrukturované

rozhovory s deseti muži žijícími s HIV. Centrálním výzkumným problémem bylo samotné

zvládání obojího stigmatu a kontextem byla morální kariéra, vztah gay komunity

k problematice HIV a vliv období pozitivních HIV testů. V rozhovorech byly v těchto

souvislostech sledovány proaktivní a reaktivní strategie, které při zvládání stigmatu

informátoři uplatňovali a význam sdílení informací. Z výzkumu vyplývají souvislosti

mezi prvními fázemi morální kariéry, zkušeností získanou během období coming-outu

a některými z uplatňovaných strategií zvládání stigmatu. Výrazným motivem stigmatizace

u HIV pozitivních mužů v LGBT komunitě je ve výpovědích otázka hledání partnera

a etiketa spojená s odhalením HIV statusu potenciálním partnerům. Významem výzkumu

je otevřít otázku stigmatu této specifické skupiny a porozumět jí z pohledu samotných

stigmatizovaných.

Klíčová slova: Stigma, HIV, LGBT, morální kariéra, coming-out, sdílení
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Abstract

Gay and bisexual men living with HIV are a group of individuals carrying a stigma

within a stigma. Due to historical and epidemiological connection between the two stigma,

this topic allows to study various strategies used in order to manage the stigma, as well

as the context of the moral career of individuals with double stigma. Semi-structured

interviews with ten HIV positive men were conducted and analysed. The central research

problem was the management of both stigma – sexual identity and serostatus, and the context

were moral career, the relationship between gay and bisexual community and HIV and

the influence of the period when the informants were tested positive for HIV. Based

on the interviews I argue, that there are possible connections between the first phases

of moral career, the experience obtained during first coming out and certain stigma

management strategies. As the interviews suggest, significant topics in the context of stigma

is the search for a partner and code of HIV status disclosure. The value of this research is that

it opens the topic from the point of view of the stigmatized themselves.

Keywords: Stigma, HIV, LGBT, moral career, coming-out, disclosure
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1. Úvod

Jednoho horkého dne jsem se procházel s kamarádem, a protože jsem měl u sebe lahev

vody, podal jsem mu ji s tím, ať se napije. Vlastně už si ani nepamatuji, jestli to udělal

nebo ne, ale o chvíli později mi řekl, že si toho moc váží. Nebyli jsme uprostřed Sahary

a neumíral žízní. Několik let předtím mi ale ve slabé chvilce prozradil, že byl nedávno

pozitivně testován na virus HIV. Bylo mi nepříjemné, že jsem v něm podáním vody mohl

vzbudit takové emoce, tak jsem odvětil, že slinami se virus nepřenáší. Řekl mi ale, že ví,

jak se ho ostatní štítí a poděkoval mi.

V době, kdy jsem vyrůstal, bylo ještě HIV/AIDS smrtelnou nemocí, na jejíž riziko

upozorňovaly všudypřítomné kampaně. Poprvé jsem o ní vlastně slyšel jako dítě na Matějské

pouti, kde pořadatelé návštěvníky lákali do jakéhosi stanu, kde vystavovali fotografie

nemocných. Od té doby se ze smrtelné nemoci stal chronický stav s dobrými výhledy

na kvalitu života (srov. Shivairová et al., 2010). Můj kamarád mi ale jasně ukázal, že HIV

přináší stigma i nadále.

HIV/AIDS bylo od počátku v USA i v Evropě spojeno zejména s gay a bisexuální

komunitou (Kolářová, 2013; Fafejta, 2016). I poslední statistiky Státního zdravotního ústavu

(SZÚ) ukazují nejvyšší nárůst nových případů HIV mezi skupinou, která se nyní

z medicínského hlediska nazývá „muži mající sex s muži“ a zahrnuje tedy gaye, bisexuály

i heterosexuály, kteří sex s muži provozují (SZÚ, 2019). Gayové, a lidé s neheterosexuální

identitou vůbec, jsou sami o sobě stigmatizovanou skupinou (Goffmann, 2003). Ti z nich,

kteří žijí s HIV, jsou tedy skupinou osob, které nesou stigmata dvě. A zároveň jsou tato

stigmata z hlediska historie a epidemiologie nemoci propojena. V osmdesátých

i devadesátých letech se v rámci získání alespoň částečné kontroly nad krizí, kterou epidemie

HIV/AIDS způsobila, gay komunita s pomocí svých spojenců k této problematice přihlásila

a přijala ji za svou (Padgug a Oppenheimer, 1992). Přes toto ztotožnění se s problematikou

i úsilí, které komunita do boje s nemocí vložila (ibid), je však sama prostředím, ve kterém

jsou lidé žijící s HIV stigmatizováni a diskriminováni (Smit et al., 2011).

To jsou všechno důvody, které mě vedly k tomu, abych se problematikou stigmatu

HIV zabýval právě v rámci skupiny LGBTQ komunity. Jelikož osobně věřím v to, že slovo

by mělo patřit skupině, která je sama předmětem stigmatizace, rozhodl jsem se, že se

ve výzkumu obrátím na samotné pozitivní jedince. Zaměřil jsem se tedy na jejich zvládání
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toho, čemu Goffmann (2003) říká „narušená identita“, v tomto případě „narušená“

nadvakrát.

Konkrétním výzkumným problémem pak je, jaké jsou strategie zvládání stigmatu

u této skupiny lidí s dvojím stigmatem.
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2. Teoretická část

Teoretická část práce bude rozdělena do tří oddílů, ve kterých nejdříve představím

koncept stigmatu a jeho zvládání tak, jak jej popisuje Erving Goffmann ve své práci Stigma

(2003) Další kapitoly pak budou věnovány gay sexuální identitě a její stigmatizaci

a problematice HIV/AIDS.

2.1. Stigma

Pro tuto práci bude použit koncept stigmatu a jeho zvládání tak, jak jej zpracoval

v šedesátých letech Erving Goffmann (2003). Na jeho pojetí navazuje řada autorů, kteří

se věnují problematice stigmatizace HIV a odlišných sexuálních identit. Stigma bude

nejdříve popsáno pouze Goffmannovým konceptem. Jelikož jsou příspěvky dalších autorů,

jejichž práce byly použity ke konceptu stigmatu již specifické, budou popsány

v podkapitolách věnovaných gay identitě a HIV/AIDS.

2.1.1. Definice stigmatu

Ve chvíli, kdy jedinec nesplňuje očekávání „normální“ společnosti1, stává se nositelem

stigmatu, pomocí čehož je kategorizován. Stigmatem tedy může být cokoli, co nebude

přijímáno a co bude tohoto jedince ze společnosti vyřazovat. Stigmatem tedy může být

fyzický rys, nemoc, nebo vlastnost. Požadavky či očekávání jsou přitom kladeny na vztahy

potenciálně diskreditujících atributů k jejich nositeli nebo ke společnosti. Proto to, co může

být diskreditující, například pro jedince určitého postavení nebo genderu, nemusí mít žádné

důsledky pro jiného, nebo naopak může být hodnoceno kladně.

Na základě diskreditující vlastnosti může „normální“ společnost stigmatizovaného

jedince diskriminovat, nebo jej ze společnosti úplně vyloučit. Stigmatizovaný je nositelem

narušené identity. Jeho vlastnost přitom může být ostatním známá nebo skrytá. Diskreditující

atribut přitom vyplouvá jen v určitých situacích, takže ani fyzický znak viditelný pouhým

okem nemusí být nutně rozeznán například po telefonu, nebo pokud se ukrývá pod

oblečením.

Jedinec, o kterém je jeho stigma již známo, je diskreditovaným, naopak ten, který

je teprve ohrožen tím, že jeho odlišnost vyjde najevo, je diskreditovatelným. Rozdíl mezi

1 V této práci budeme pracovat s termínem normálních jedinců a normální společnosti tak, jak jej používá

Goffmann (2003), tedy společnosti těch, kteří nesdílejí společné stigma s daným jedincem.
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těmito dvěma stavy pak hraje úlohu nejenom v jeho každodenním životě, ale i v tom,

jak bude zacházet s informacemi o této vlastnosti, nebo o své identitě vůbec. Diskrepance

mezi očekáváním a realitou tu není tedy jen ze strany „normálních“ jedinců, ale i ze strany

stigmatizovaného.

2.1.2. Morální kariéra

Odlišnosti, na základě kterých je nebo může být diskreditován, se také různí v tom,

kdy a za jakých okolností do jeho života vcházejí. Je rozdíl, zda je diskreditující atribut


[…]


Neznalost ze strany některých členů komunity může být to, co přiměje informátory

proaktivní způsoby zvládání stigmatu. Informátoři často musí vysvětlovat medicínská fakta

a snažit se destigmatizovat. Mluvit o problematice HIV může kladně ovlivnit pohled

komunity na problematiku (Derlega et al., 2004). Někteří informátoři však zmínili, že časem

se poučování neznalých jedinců stává spíše obtěžujícím.

Jaký mají okolnosti a kontext doby zjištění pozitivního statusu vliv na zvládání

stigmatu?

V této chvíli nemluvíme o zvládání jako o vyrovnávání se s novou situací

po psychologické stránce, ale o již dříve popsaných strategiích.

Je třeba zmínit kontext, který pro vlastní zvládání vytvořily prvotní psychické reakce

na zjištění vlastní HIV pozitivity. V reakci na první informaci o vlastním HIV statusu byl

shledán výrazný rozdíl mezi informátory, kteří se stali seropozitivními v pozdějším věku.

Tento rozdíl byl některými informátory navíc verbalizován, přičemž jejich postoje byly

smířlivější. U informátorů, kteří se stali seropozitivními v mladším věku, byl většinou první

reakcí výraznější šok a důsledkem špatný psychický stav. Dalším verbalizovaným pocitem

byla například úzkost z nejistoty, která byla pociťována při čekání na ověřovací testy,

po kterých úzkost zmizela (srov. Baumgartner a David, 2009). Přes svůj vliv na reakci
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na diagnózu se nedá říci, že by v závislosti na věku byl ve výpovědích odhalen viditelný

rozdíl ve strategiích zvládání stigmatu.

Dalším významným kontextem pro to, jak informátoři využívali strategie zvládání

stigmatu, bylo partnerství v době diagnózy. Ti, kteří měli v době pozitivních HIV testů

partnera, prožívali navíc stres z toho, že mu to budou muset oznámit. Tento stres měl

v některých případech výrazný vliv na kvalitu jejich života. Pokud vztah vydržel, mohl

se partner stát značnou oporou. Tam kde partner chyběl nebo vztah skončil, bylo třeba najít

oporu jinde. Často se touto oporou na alespoň krátkou dobu stali „našinci“, které někteří

informátoři vyhledali, aby i s nimi vyměnili zkušenosti a zjistili, jak se s identitou HIV

pozitivního jedince dá žít.

Někteří z informátorů v době po diagnóze na čas změnili prostředí. Goffmann (2003)

píše, že stigmatizovaný si takto může zinscenovat vlastní přechodový rituál. Jedinec

se změnou prostředí a relativní samotou, kterou mezi neznámými lidmi lze prožít, může

snažit redefinovat to, jakým způsobem bude v životě pokračovat (Jourard, 1971).

Z některých výpovědí vyplývá, že taková cesta mohla být přínosem i v tom, že v novém

prostředí byl otevřenější přístup k lidem žijícím s HIV, což mohlo otevřít nové obzory.

Oba zmíněné kontexty, tedy psychika a partnerství, většinou ovlivňovaly první fáze

zvládání identity. Například jedinec, který měl trvalý vztah, neopustil svůj domov. Jelikož

informátoři většinou používali strategie reaktivní (srov. Siegel et al., 1998), nedá se říci,

že by u informátorů období, ve kterém se dozvěděli o své HIV pozitivitě, a jeho okolnosti

změnily strategie zvládání stigmatu. Jestliže se ptáme po okolnostech, které zvládání

stigmatu HIV pozitivního ovlivnit mohly, je třeba se podívat spíše do dřívějších fází morální

kariéry a specifických životních zkušeností.

Cílem výzkumu bylo pomocí rozhovorů popsat možnosti zvládání identity jedinců

stigmatizovaných HIV. Vzhledem k povaze zkoumané problematiky bylo ve výzkumu

od počátku počítáno s malou skupinou osob. Přestože se výzkumu účastnilo jen deset

informátorů, jejich rozmanitost, co se věku, původu i životních zkušeností týče, přinesla

různorodé pohledy. Výzkum ukázal význam intimních vztahů v příbězích informátorů

i možný posun v rámci vnímání problematiky v místní gay komunitě a ztotožnění se s ní.

Ve výpovědích se také ukázalo, že přestože informovanost komunity může stigmatizaci HIV

pozitivních členů do určité míry odstranit, odstranění překážek racionálním způsobem

a informacemi nemusí odstranit takové faktory stigmatizace, jako je strach. Právě strach
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může být jedním z důvodů, proč dochází k diskriminaci a segregaci. U informátorů se také

ukázalo, že nevyhledávají podporu rodin po zjištění vlastní seropozitivity, což může být

spojeno s předchozí zkušeností z období coming-outu rodině.

Vzhledem k nárůstu počtu infekcí virem HIV v gay a bisexuální komunitě v poslední

dekádě věřím, že další výzkumy jak LGBT osob tak osob žijících s HIV jsou žádoucí.

Výzkumy, které by se zaměřily na pohled HIV pozitivních jedinců a příslušníků gay

a bisexuální komunity by mohly pomoci odhalit, zda a z jakých důvodů může slábnout

uvědomování si rizik spojených s HIV v gay komunitě. V neposlední řadě by výzkumy příčin

a důsledků spojeného stigmatu mohly pomoci zlepšit porozumění mezi sektorem

zdravotnictví a gay/bisexuální komunitou, která zůstává v našem prostředí nejvýraznější

rizikovou skupinou.

Pozornost si však stále zaslouží i stigma odlišné sexuální identity. Příběhy

informátorů, jejichž coming-out proběhl i v poměrně nedávné době vedou k otázkám

po vztazích rodičů k odlišné sexuální identitě jejich potomků. Tato problematika byla zvláště

výrazná v případech, ve kterých rodiče byli ochotni tolerovat své LGBT přátele, ale sexuální

identita vlastních dětí dobré odezvy neměla.
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