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Výzkumné téma, potažmo problém, na který se student Vojtěch Dlouhý zaměřil ve své
bakalářské práci, tedy zvládání dvojího stigmatu, je zajímavé a relevantní téma. Ocenitelné také
je, jak si student poradil s nelehkým úkolem, realizovat empirický výzkum tak citlivého tématu.
Především bych pak studenta pochválila za dobře zvládnutou etickou stránku výzkumu.

Přesto bych však ráda upozornila na několik problematických bodů práce.

1) Teoretická část, vzhledem k tématu práce, obsahu mnoho kapitol, které považuji za

nadbytečné. Poznatky z těchto kapitol nejsou využity ani při formulování výzkumných

otázek, při interpretaci zjištění, ani netvoří přehled poznání o dané problematice. Jde

především o některé kapitoly, které se týkají tématu homosexuality a HIV/AIDS. Naopak

kapitola jako Zvládání stigmatu, ve které je prezentováno hlavní téma práce, bych

očekávala, že bude obsáhlejší. Navíc v této kapitole (2.1.4.) chybí jakýkoliv odkaz na

literaturu.
2) Výzkumné otázky jsou formulovány vhodně pro zvolený typ výzkumu. Ráda bych však

požádala o vysvětlení konstatování ze str. 24: “Při formulování výzkumných otázek bylo
přihlíženo k tomu, aby byly schopny zahrnout co nejširší souvislosti problematiky
stigmatu HIV pozitivních mužů, a zároveň v nich najít kontext jejich zvládání stigmatu.”

3) Samotný výzkumný postup a výběr vzorku je podrobně popsán. Přece jen bych však
ocenila, kdyby bylo v práci jasněji uvedeno, proč byly formulovány právě uvedené
tematické okruhy pro rozhovor s odkazy na výzkumné otázky i poznatky z teoretické
části?

4) Empirická část práce je velice obsáhlá. Je patrné, že autor odvedl hodně práce,
shromáždil velké množství zajímavého materiálu. V první části empirické části se autor
rozhodl představit získaná data. Jedná se více méně o deskriptivní popis zjištění.
Ocenitelné je, že autor hojně doplňuje své popisy odkazy na data z rozhovorů a

v některých částech propojuje své zjištění s poznatky z teoretické části. Co pro mě jako
čtenáře bylo však matoucí, byla logika prezentace zjištění, která se neodvíjí od
výzkumných otázek? Zajímalo by mě, proč byla zvolena právě tato tematická struktura
prezentace zjištění?

5) Uvedená zjištění v Závěru jsou zajímavá, škoda jen, že autor šel cestou až příliš velké
generalizace zjištění a nevěnoval při prezentaci pozornost specifikům jednotlivých
případů. V některých případech je zmíněna „výjimka“ z prezentovaného zjištění, ale té
není věnována další pozornost přesto, že právě specifikem a kvalitou kvalitativního
výzkumu je, všímat si specifik a odlišností studovaných případů. O to více působí
nevhodně poznámka v Závěru („Přestože se výzkumu účastnilo jen deset informátorů,
jejich rozmanitost, co se věku, původu i životních zkušeností týče, přinesla různorodé
pohledy.), která odkazuje na rozmanitost, jež však z prezentovaných zjištění není patrná.

6) Ráda bych dále upozornila na několik nestandardních formálních prvků v Závěru práce.
Závěry jsou zde prezentovány bez odkazů na data, což nestandardní není. Vzhledem
k tomu, že předchozí tematická struktura textu byla jiná, tak se závěry obtížně
konfrontují s předchozím textem empirické části tak, aby si čtenář tvrzení autora mohl
ověřit. V některých případech jsou prezentovaná zjištění ne zcela vhodně doplněna
odkazy na odbornou literaturu tak, že není zcela patrné, která zjištění vyplývají
z výzkumu, a která jsou citována z odborné literatury (např. str. 73, 77...). Čtenáři je také
doporučeno srovnat zjištění s poznatky z odborné literatury (např. str. 74, 78...), ale
v textu je uveden jen odkaz na dílo, ani ne konkrétní poznatek, ani případně konkrétní
strana v textu, kde je poznatek, který má čtenář srovnat.

Práci doporučuje k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji práci hodnotit
známkou velmi dobře.
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